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Emnenr. Fyllm: S4n ot;Fjordane
ARDALTilleggsspørsmålnr. Herad :

Ttansport av høy. Bygdelag:Emne: Sogia

Oppdm. av: Tomas Hæreid. Gard: Tangen krins.

(adresse) : Årdalstangen Sogn Gam (9 ggiQr var)

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Litt med eigi røynsie.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

I.bonde 01a T Lægreid 78 år husmausson Søren Lægreid 46 år.

WAR
--Arbeldamåtane for-transpsxt av høy hax vore dei s

å gardane og husitansplassane.Det har vore drive utmark-

slått (med stuttorv) kring i heile bygdi.Men utmarkarbei et

har vore minkande den siste mansalder.Serleg då. på dei

stader dei har-dtiVe med leitd arbeidshjelp.Dei siste

åri (kriceåri) med den omfram anlegedrift,hatz cjort eit

til at eukelte heimar ikkje har slee hogget i utmarki.

Siste sumar var det såleis ikkje onna noko i utmarki

i Tangen krins og her kunne det tor•Omlag 50 ir sidan

vera høybering kring alle berg i onnetidi .£ller er

det tinc som tyder på at utMarkarbeidet snart vil vera

"en sata blott".

Det seier seg lvit slik som utmarki er i Årdal,

_ar_det ikkje vore tale om å nytta heet til høytraneport.

or_det fyrst_e var det_v_e_l_helst elik,at turrhøyet vart

ait i.ellerar eller i små utmarkløder,som det framleis

er mange mur.støde att av i utmarkene den dag i dag.Dette

vart såleis ei sparing på dei travle rumardagar som såle s

kunna nyttast til å få saman mest mocleg for. Heimbering

vart melr ved viitertid,då markaarbeidet_eller. markagong

_ofte var det einaete karane haddt på. seg.

Å bera var elles det meet vaxle&e til alle-årene

,tider,så her-i deane-bygdi har byrdahesten høyrt heime.
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0gså bprui bar og haddeeine tog. 6-10,tOg rekna

ein med dei vakene-måtteha i eix heim får å vera sjøiv-

berga. Fem famnax tog(14 alner ) var det vaxlege.Toget

vax dobbeltmed ei helda i ly4ja.Det kuune vera laga

av baet deu seinare tid mest av hamp,men også av

manilla.Utelitue fielecarnvar ofte oppattnyttatil tog.

Dei tvinna garuet eamax eller elo det.(Med lodd og ekutel)

oc fekk såleis fletta det elik at det ikkje kom enue

på toget.Heldenevar ofte laga av eprake,ogofte mykje

foreeg-gjordemiratmed merkte eller evidde namuebostavar,

som synte eigarmannen.-Togi var ofte barka eå

dei ekulle vara lenger.

Sjølve byrdane kunne ekiftabåde i beremåte,ileggjing

og etorleik.Byrder utan "fatler" (d.v.e.var lauee

på ryggen)vartnytta serleg i tibili.SievUsånlgIst

store-Avbyrder med fatler vax det 2 elag.Dexeine

vax toget berre itrett,ocvar nytta rerleg i ulenda,

og var helet emå. Dette med taxke på om ein datt i

venda ,eå elepte ein toget,ocbyrdi ±±knn frä og ein

vaxt ikkje rivea med', Slike byrdax høvde også der

det vax tronclendt.I godlenda tredde ein tocet med cj„91ring

og byrdi eat eåleieberre på ryggen.

Byrder eom ekulle berast på lengre avetandar ,og var

ilixTellerar eller utmarkløder,var ordna eom opp-

bitti4gebyrdar.Dei var forma som ei fleska,had-

de to tog,ogberareu brukte fatle med gjøriug.Slike

byrdar kunne vera omlag 50 kg.

Frå utmaxki hadde beraxen fastekvileplasear,som

alltid vax nytta ved ved -og lauvbering.Dei

tala om fyrete kvile,audrekvile o.a.v.

Slikepoppbittingsbyrdar hadde dei på sloau e.

Dei drog 3 byrdar. Eia eloe vax laga av 2 amå blørker.
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II.Transpyrtav høy:
«Ye'

Greine vaxt samanflettabak og i botn.Zinehelvti av toget

vaxt nytta til gjøring og deu axdre til dragingi.Når dei

i bratta sagl sloen,eatkaren bak og etyrde.Når lauvet

vart drege på sloe,vart sjølen lacd fram.

Til å letta beringi eller å korta byrdavegenhar også

vore nytta andre transportråder.

Bonde Ola Lægreid,somno er 78 år kan såleis hugsa

at dei xytta radta. Dei velte nemleg desse utfyre.

stupbratteberg og sva ,slik at dei nådde xrdeleggene

eller godlenda,ogvart så borxe på ryggen derifrå omlagt

då i høybyrdar.Liknande framcangmåtevart nytta med

det såkallavelterieet (Ris var serleg raun,heggog alm

hogge ved vixtertidover den vanlege lauvekogcrensa.)

Sjølve raddakunne vera botti saman med battetog

eller med camle fiskecarxog høyet vart som i ei grovbotti

no.Og s 1 i-k tolde dei luftreisi,entendet så var

turrhøy eller gras idei.

Det vart løypestrengensom avløysteradda.Denkom i

bruk for omlag 70 år sidan her på Tangen.kenom løypestrencen

vax einletteitransperten,så cjorde den ikkje byrda-

hesten tilovers.Detmåtte berast til sleppet

og undan strengen.Ogsjølve løypestrengenvart

ei så pass lang tOgline,atnår han rauk,så kunne han

så ofte krevja hjelpezmannensom offer.Deislepte

høyet enten på tre-jarnizrokeller på hjul alt etter så

bratt strengenvar opplagd.

Årdal har vore ei typiek byrdabygdmed deu fyrate

køyrevegeni 1880 åri.Om kjerrene etter kvatt kom i

bruk,så var dei mindre skikka til høytransporten.

Langdrettevart den typiske transpertvognsåleie.,og

i 1892 er den fyrste i.bruk på Tangen.Detvart nok lanxt

ut i dette århundrad før dei fyrete høyvognenevart

23110111WETNOLOGISK4;Za8utie



kjøpte,ogdet er berre på dei etørstegardaue på

flata ibygdi dei hax.(Pi Tangen er det berre

1
Og'før det blir bygde-gards,-ogstøleve‘arfor

dei miigi veglause gazalzxdalane og dei aveides

fjellgardar,månok toget og byrdaheetenhøyra

med til arbeidsliveti bygdi om det skal bli

III/ slåttoni,ogdermed det liveens grøne tullet

til føda fr fe og emale ved vintertid.
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